tualis hujus sensus mentionem facit. Sed leg. auct. ipse loc. cit. et rursum in *Proleg.* p. 97 col. i. Attamen Criesbachius non veretur ad hæc confugere.

2) Quod si quis contendat opus quod sub *speculi* nomine præfert codex sessorianus seu nonantulanus esse *Speculum* genuinum S. doctoris, ut nonnulla siadere videntur, quod diversum est a duobus aliis operibus sub eodem titulo vulgatis a maurinis in *append. ad tom. vi. opp. S. doctoris*, de quibus cf. editorum admonitiones eisdem præfixas; tunc dicens S. Augustinus in ordinariis suis operibus usus recensione itala a qua ver. 7. exciderat; cum vero *Speculum* rogatu Possidii scripserit, adhibuisse recensionem africauam, in qua hoc comma habebatur. Hoc vero eo verisimilius videtur, quod ipse Griesbachius fateatur ipsum Origenem modo Marci codicem occidentalem, modo alexandrinam recensionem in usum adscivisse, inio Origenem non semper unum tantum eundemque novi test. codicem usurpare. Cf. ejus *Comment. critic. in textum græc. partic. 2 pag.* 30-37. Quidni igitur idem potuerit præstare Augustinus?

Quod spectat ad Fæendum Hernianus, qui ver. 7 omittit, observandum est eum magnam vitæ suæ partem Constantinoli transegisse, ideoque africani recensionem minime adhibuisse.

est hypothesis de corruptione inducta in primo typo, quem familiae asiaticæ et occidentales repræsentant, quin unquam patres, seu codicum emendatores, qui recensuerunt codices in utraque ecclesia, ejusmodi corruptionem subodorati fuerint? Neque Lucianus, neque Esychius, neque Origenes, neque Hieronymus? Ergo.

87. *Resp. Ad 1^m*, Quia vel casu vel hæreticorum fraude excedit, ut dictum est, cum sermo esset de primitivo reliquarum familiarum typo ¹⁾.

88. *Ad 2^m, Neg.* suppositum deesse, vel defuisse in omnibus græcis exemplaribus. Contrarium evincunt omnes voces anomalaæ, seu codices MSS. qui ad nullam familiam determinatam pertinent, neque pauci sunt, quas Scholz recenset ²⁾.

89. *Ad 3^m, Neg.* Cum de facto evidentia historica constet; quod spectat ad reddendam rationem silentii aliorum documentorum satis est ut ratio probabilis assignetur. Ea porro, quam assignavimus, quum et exemplis et documentis firmetur, non est quod ulterius inquiramus, cum ea abunde ad rem nostram sufficiat. Progressu temporis aliæ fortasse invenientur ³⁾.

90. III. *Obj.* Saltem nulla est ratio, quæ ex argumentis intrinsecis adducitur. Hæc enim potissimum nititur 1º in conne xione ac relatione duorum commatum, ac præcise illorum ver-

1) Cf. Millium loc. cit. pag. 747 qui præterea observat vix potuisse tota illa persecutionis periodo codicibus recensendis vacari.

2) Cf. op. cit. proleg. cap. 6. Satis hic sit commemorare codicem cyprium quem ad nullam ex cognitis familiis pertinere post accuratum examen Scholz ipse pronunciavit, sed ad summum tum ex familia alexandrina, tum ex cpna. coalescere existimat. Cf. ejusd. curæ criticæ in historiam textus etc. Heidelberg 1826. diss. 2 vid. art. in bibl. universelle Genèvre 1822 tom. xx pag. 109 seqq.

3) Placet hic in medium adducere verba Bengel, qui loc. cit. §. 28 scribit: „græca antiqua hujus dicti documenta, si ab iis, quæ §. 23 ægre corrogavimus, discesseris, nulla adhuc cernimus; sed non vanum est præsagium, fore, ut plura aliquando exoriantur. Historia lectio nis χρησίς Heb. II. 9. sive lectio placet cuiam, sive displicet, huc pulchre quadrat. Citat eam Hieronymus: sed Hieronymi editor Erasmus eam annotationibus suis ad N. T. non inseruit: deinde men tio ejus apud græcos patres est eruta: nunc demum etiam græcus accedit codex, et accendent fortasse complures. Quid vetat, similes in dicto Joanneo sperare suppetias, præsertim cum græcos patres, latino interpreti propiores, hoc dicto carruisse nondum constet?”

Ut aliud exemplum proferamus, notum est Clericum ejusque symmistas non paucos ex recentioribus bibliis criticis protestantibus Semlerum, Morum, Hæstenium, Bretschneiderum etc. qui scripturam ut libet truncant, rejiciunt, tollunt, evertunt, admittunt pro summo jure, quo gaudent, rejecta nempe ecclesiæ auctoritate, historiam mulieris adulteræ, quæ legitur Joan. VIII. 1. seq. rejicisse, argumentis, ut clamabant, extrinsecis ductos. Nunc vero jam ab ipsis criticis bibliis admittitur ob nova documenta, inter quæ satis sit recensere codicem cyprium, de quo superius verba fecimus, qui totam hanc pericopem continet; id ipsum dicatur de historia probatice piscinæ Joan. V. 4, quem versum adulterinum esse suspicatus est Millius proleg. §. 433 atque fortassis ex hebræorum evangelio translatum, et turba criticorum, quæ eundem secuta est; attamen nunc admittitur hic versus ut genuinus, et eum exhibit idem codex. Cf. bibl. univers. loc. cit. p. 118. Id ipsum de pluribus aliis locis dicatur vel plane rejectus, vel in dubium revocatis, quæ brevitatis causa prætermittimus, e. g. Marci XVI 9. seqq., quæ omnia expungi deberent ex istorum critica, ut plures re ipsa expungunt.

borum *in terra*; jam vero nemo est, qui nesciat et hæc verba excludi a familiis codicum, quo fit ut in recentioribus N. T. græci editionibus intra parenthesis includantur verba omnia, quæ habentur post *tres sunt qui testimonium dant* ver. 7. usque ad alia: *Spiritus* etc. ita ut legi debeat integer textus hoc modo: *tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum, vel in unum sunt* prout unanimiter legunt versiones syriaca, arabica polyglottæ atque Erpenii et æthiopica¹⁾; 2º nititur in verbis illis: *si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est*; ast, si bene perpendantur, hæc non dicunt relationem nisi ad ea, quæ habentur in ver. 6 *Spiritus est, qui testificatur quoniam Christus est veritas*; vel ut in aliis lectionibus habetur: *et Spiritus est veritas*²⁾; vel etiam si placet, relationem dicunt ad. ver. 8 ubi nomine *Spiritus Sanctus*, prout veteres non pauci intellexerunt, designatur. Quæ cum præcipua sint argumenta interna, reliqua per se cadunt. Ergo.

91. *Resp. Neg. antec.* Quæ enim attulimus, integrum omnino periocham exposcunt: ad 1º itaque argumentum quod spectat, utique fatemur ab audaculis criticis recentioribus privata auctoritate intra parenthesis laudata verba constringi; quoniam autem jure id ipsi præstent ignoramus³⁾. Cæterum Bengel codices affert in quibus deest ver. 7. et tamen exhibent voces illas *in terra*; alios in quibus tum verba *in cœlo et in terra* desunt, etsi habeant duo commata integra, illis vocibus exceptis⁴⁾. Plures sunt codices, a quibus exulant voces ex octavo ver. *et hi tres unum, vel in unum sunt*; Millius censet voces *in terra* ab emendatoribus codicum, a quibus testes cœlestes absunt, fuisse sublatas utpote superfluas⁵⁾. Si sibi propterea constare vellent

1) Cf. *Polyglotta Walton*.

2) Ib. versio tamen æthiopica eundem sensum præfert ac vulgata latina, Walton in *ruriuntibus N. T. cit. cod. 9* in quo legitur *Christus*. cf. tom. iv. Sabatier ad h. l. alios citat.

3) Sed neque in hoc critici protestantes habent meritum inventionis, siquidem Richardus Simonius in sua *Hist. critique du N. T.* pag. 2. ch. 9. pag. 110. edit. Rotterdam 1690. id ipsum jam inuerat, ubi conqueritur de eo, quod Robertus Stephanus in sua edit. posuerit semicirculum post verba ἐν τῷ οὐρανῷ cum juxta ipsum ponere debuisset immediate ante verba ἐν τῇ γῇ. Quam audaciam miratur ipse Millius. Griesbachius in sua editione græca N. T. cæteris audacior omnino verba illa suppressit, qui deinde initio diatribes suæ tanquam ex tripode pronunciat: „quæ uncis inclusimus (ex integro textu eidem præmisso) spuria sunt, ideoque e sacro contextu eliminanda.” Quanta securitate!

4) In *recens. ruriunt. ad ver. 7 et 8*. Latini enim aliqui codices etsi pericope hac carentes apud Erasmus, Hentenium, Lucam Brugensem, Dorscheum voces tamen *in terra* habent; legerunt has easdem voces Facundus hermian. lib. 1. *defens. trium capitul.* cap. 3 pag. 7. *edit. Sirmondi* ubi bis ver. 8. profert „tres sunt, qui testimonium dant *in terra*, spiritus etc.” et rursum: „tres sunt qui testiflicantur *in terra* spiritus etc.” et Beda in comment in h. l. „*quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra spiritus etc.*” nenter tamen in suo exemplari habebat ver. 7. voculas item *in cœlo* et *in terra* non videtur legisse auctor *prologi in ep. catholicas*; cod. Schehorianus non habet voces *in terra*, habet tamen *in cœlo*. Plures codices carent vocibus *et hi tres unum sunt*, plures legunt *in nobis sunt*, vel etiam *unum sunt in Christo Jesu* etc. cf. etiam Sabatier in h. l.

5) Loc. cit. cf. etiam Maran. loc. cit.

critici hi biblici, deberent vel utrumque vers. 7. nempe et 8. eradere, vel utrumque retinere prout jacent.

92. *Ad 2^m, Neg.* in hypothesi enim adversariorum sensus mutilus prorsus oriretur et truncus, cum enim vers. 6. meminisset aquæ et sanguinis et spiritus, apostolus Joannes consecrasset integrum versiculum 8 testimonio aquæ, sanguinis et spiritus, et nihil addidisset de Spiritu Sancto, et pari tamen ratione concluderet, *si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est;* imo se se extendens circa hoc Dei testimonium dum addit: *quoniam hoc est testimonium Dei, quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo bene quidem admisso vers. 7 at hoc sublato, vix hæc cohærere possunt. Multo minus admittenda est altera evasio de Spiritu Sancto in vers. 7 nam hæc non est nisi paucorum codicum lectio explosa a censu familiarum. Si his præterea addantur, quæ adduximus in probationibus, patebit, quam vere dixerit ipse Bengel: adamanta versiculorum cohærentia omnem codicum penuriam compensat* ¹⁾.

1) Loc. cit. §. 28.

Ex dictis etiam patet pessima agendi ratio Joan. Georgii Rosenmüller, qui ad h. l. mala omnino fide refert argumenta contra γνησιότητα, seu genuinitatem hujus commatis, dum tradit primum græce prolatum hunc versiculum in græca translatione actorum conc. lateranensis an. 1215 habiti; codices *latinis* ante sæc. x exaratos plane eum non habere, a patribus *latinis* non citari, ubi vel maxime ad rem pertineret, atque omnino expectari posset, Vigilium Tapsensem primum videri, qui exeunte sæc. v. clare ad testes cœlestes provocarat, quin tamen conveniat ejus allegatio cum textu nostro nec in verbis nec in sensu etc. in quibus omnibus tot pene sunt mendacia quot verba. Etenim concil. lateranense loquitur de pericope Joanne tanquam de re omnibus tunc temporis explorata, ait enim: „quemadmodum in canonica Joannis epistola legitur: *Quia tres sunt qui testimonium dant etc.* statimque subjungitur: *Et tres sunt qui testimonium dant in terra spiritus, aqua et sanguis et hi tres unum sunt, sicut in codicibus quibusdam invenitur;*” quæ postrema verba referuntur, ut patet, ad postremam clausulam de testibus terrenis: *Et hi tres unum sunt, de quorum authenticitate etiam dubitavit S. Thomas ut notum est.* Ex hac porro observatione de clausula modo dicta, patet vulgatissimam fuisse tunc temporislectionem de testibus cœlestibus eo maxime quod conc. later. interfuerint non pauci græci, quin tamen de hoc mussi- taverint; edit. Harduini tom. xi. p. i;

addatur auctor *dialogi* seu disputationis *contra Arium* S. Athanasio tributæ qui Maximus M. vulgo creditur; cum enim in Africani venisset ibi nactus codices familie africanae invenit textum nostrum, redux in orientem ansam sumpsit dialogum scribendi; hic igitur, quicunque demum sit, certe antiquus auctor, sub finem n. 1-5. cum locutus esset de baptismo, qui „inter beatissima nomenclatura fidelibus datur, adde, inquit, his omnibus, quod ait Joannes, et hi tres unum sunt: οὐν ἐν τῇ τοιμαναριᾳ ὄρυπαια δίδοται τοῖς πιστοῖς; πρὸς δὲ τούτοις πάουρ, Ἰωάννης φάσκει, ναὶ οἱ τρεῖς τὸ ἐν εἰσι. (cf. inter opp. S. Ath. ed. Maur. vol. 4. pag. 229).

2º Falsum est quod dicit de patribus *latinis*, qui hunc textum non citarunt; nos documentis adductis contrarium ostendimus.

3º Falsum quod Vigilius Tapsensis omnium primus videatur, qui exeunte sæc. v. clare etc. ut patet ex dictis, quibus addimus Eucherium, qui floruit an. 434 id est 50 an ante Vigilium Tapsensem et in libro *formularum spiritualis intelligentiæ* cap. xi. n. 3. scribit: numerus ternarius refertur ad Trinitatem in Joannis epistola: tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus S. et tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis.” Numquid clarius aliquid proferri poterat?

4º Falsum quod allegatio Vigilius cum textu nostro nec in verbis, nec in sensu conveniat: nam lib. i. *de Trin.* inquit: „sicut et in hoc exemplo veritatis: in

93. IV. Obj. contra alteram propositionis partem. Data etiam genuinitate Joannei commatis nihil tamen inde eruitur ad distinctionem personarum in unitate essentiæ adstruendam: etenim 1º Pater, Verbum et Spiritus S. unum esse dicuntur non essentia, sed unitate seu consensu testimonii prout 2º exposuerunt doctissimi interpres; 3º sane id postulat contextus et conexio duorum versiculorum 7 et 8; jam vero etiam de spiritu, aqua et sanguine pariter dicitur: *et hi tres unum sunt*, quin tamen aliquis adeo desipiat ut dicat, hæc unum esse *essentia*, sed unum dicuntur unitate testimonii, eodem igitur sensu de testibus cœlestibus dictum est unum esse, nempe unitate testimonii. Ita fere Clericus.

94. Resp. Neg. antec. Alioquin, ut superius notavimus, non adeo solliciti essent unitarii in hoc nobis eriendo testimonio. Nam nonnisi odio veritatis tanto molimine frustra laborant; recolantur dicta in probationibus.

95. Ad 1º, prob. Neg. Nam 1º absurdum est Patrem, Verbum, et Spiritum S. unum dici etiam in testimonio ferendo, si

quo nomina personarum evidenter sunt ostensa, et unitum nomen divinitatis, clause est declaratum dicente Joanne Evangelista in epist. sua: *Tres sunt qui testimonium dicunt in cœlo. Pater et Verbum et Spiritus: et in Iesu Christo unum sunt*; non tamen unus est, quia non est in his una persona.” Judicet lector an in sensu conveniat, et in verbis nec ne cum textu nostro; et rursum sub finem ejusdem libri idem testimonium profert, addendo *Sanctus ad nomen Spiritus*. Et lib. 7 sine vocibus in Christo Iesu absolute scriptum dicit a Joanne: *Et hi tres unum sunt* (*Bibl. PP. Ed. Lugd. tom. VIII. pag. 771 seqq.*). Quam bene critici protestantes!

5º Falsum quod affirmat de codicibus latinis ante sæc. x scriptis. Contrarium nos ostendimus ex ipso Richardo Simoni, aliisque adductis, nec abnuit Griesbachius in *N. T. ed. Lond. 1818* vol. 2. pag. 640. His addimus cod. nuper repertum in monasterio benedict. *Carensi Neapolim inter et Salernum*, quem ante an. 1000 ab. Rozan scriptum censet, cl. vero D. Angelus Maj saltem ad sæc. vii. pertinere judicavit: legitnr vero in hoc cod. „quia tres sunt, qui testimonium dant in terra etc. et hi tres unum sunt in Xpo. Ihu. et tres sunt qui testimoniū dicunt in cœlo, Pater, Verbum, et Sp̄s. et hi tres unum sunt.” Cfr. Wiseman loc. cit. pag. 10 et seqq. Hunc autem codicem perinde ac alium sessorianum Scholz non vidit. cfr. *prol. §. 44. 47.*

Sed nec minus aperte mentitur dum profert argumenta, quæ favent nostro

textui; suppressis enim ex industria validioribus argumentis, profert tantum debiliora, quæ rursum extenuare nititur. Demum, confugit ad locum nunc communem inter rationalistas biblios, ad historiam nempe Hezelii convicti a Griesbachio, qua causa finita est. Sed nos libenter ipsis concedimus suos Hezelios et Griesbachios, et Semleros, et Eichhornios etc. Væ nobis, si Christus Dominus his criticis scripturam custodiendam dimisisset! Vix frustula aliquot intacta superessent. Attamen Rosenmüller non attulit nisi argumenta, quandoque etiam ipsa verba Griesbachii, quæ proinde dicta sunt circa Rosenmüllerum, æque valent adversus Griesbachium, in quo præterea livor deprehenditur, ut patet ex ratione qua excandescit adversus Man. Calecam: quem vocat *græculum latinizantem, pseudo-græcum*; et hoc ob duplex ab eodem patrum crimem 1. quod *excitaverit* versum 7; 2. quod ecclesiam græcam orthodoxam (nempe schismaticam) prisca patrum suorum fidem tuentem (id est ut inferius ostendimus, a prisca patrum suorum side desciscentem), acriter oppugnaverit, eique pontificis romi. primatum obtrudere, ac decantatum illud *filioque niceno symbolo a latinis adjectum defendere conatus sit*. Gravia hæc profecto criminia sunt ac irremissibilia in oculis tolerantissimi protestantis, qui alioquin paratus esset eundem ut magnum virum proclamare, si schisma et hæresis fovisset et non excitasset hunc versum ipsi adeo in eo invisum.

infinito intervallo inter se distarent, ut esset in hypothesi unitariorum. Solus enim Pater Deus esset, Verbum autem et Spiritus Sanctus vel creaturæ vel efficientiæ, prout absurdum esset dicere de Deo et duobus angelis aliquid testantibus *et hi tres unum sunt.*

96. 2º Quia eadem ratione disserere debemus de testimonio Patris, Verbi et Spiritus S. hoc loco, ac de testimonio Patris, Verbi et Spiritus S. de quo saepe Joannes in evangelio disseruit; jam vero Joan. XV, 26 tum XVI, 14. Christus commendat testimonium Spiritus Sancti ex eo quod a Patre procedit; et ex eo quod de suo accipiet, nempe ex unitate naturæ et essentiæ cum Patre et Filio; tum etiam suum proprium commendat testimonium ex eo quod ipse unum sit cum Patre suo dicens Joan. X, 30. *Ego et Pater unum sumus.* Non alio igitur sensu et hic scribere potuit idem apostolus *et hi tres unum sunt.*

97. 3º Quia hic innuit se magnum proponere mysterium, cum tamen accurate tres distinguat personas et conjungat imo unum tres esse dicat, sed si una non esset in tribus personis essentia, opus non fuisset tanta contentione et diligentia in distinguendis rebus disjunctissimis; sic nihil mirabile esset quod tres consentiant in ferendo testimonio. Itaque quaquaversus spectetur Joannis apophagma, non aliud sensum admittit praeter illum, quem in eo tota agnovit antiquitas. Omnes enim patres, qui eum citarunt, constanter ad adstruendam unitatem essentiæ in tribus personis eo usi sunt¹⁾.

98. *Ad 2º, Dist.* Id est Calvinus aliquique ejusdem furfuris, *conc.* alii, *neg.*

99. *Ad 3º, Dist.* Eadem ratione de testibus cœlestibus et terrenis pronunciatur *unum sunt*, quoad pondus et auctoritatem testimonii relate ad id quod testatur, *conc.* quoad testes inter se, *neg.* Nempe ejusdem ponderis sunt testes terreni ad veram Christi humanitatem testandam, ac testes cœlestes ad testandam ejusdem divinitatem. Adde ex dictis in græco textu de testibus terrenis dici *et hi tres in unum sunt*, quod non dicitur de testibus

Ex his specimen habetur moderationis, quam adeo decantant protestantes et libertatis, quia iidem fruuntur in rejiciendis fidei articulis pro lubito, siquidem primi protestantes cum catholica ecclesia dogma de Spiritus Sancti processione etiam a Filio profitebantur.

1) Cum Rosemüller refricet argumenta Clerici de consensu voluntatis etc. addit de suo hauc interpretationem si admitti posset, cum contextu et consilio apostoli non posse conciliari, quod jam nonnulli veterum perspicerunt. In margine vero editionis complutensis narrari Abb. Joachimi negasse quod verba commatis 7 *hi tres unum sunt* ad unitatem personarum spectent, ac traxisse hæc

verba ad unitatem consensus, atque provocasse ad comma 8 etc. Quod attinet ad marginem editionis complutensis non abnuius adnotationem illam reperiri, sed falsum omnino est quempiam veterum perspexisse agere Joannem de consensu voluntatis vel non posse conciliari cum contextu ac consilio apostoli; quotquot enim textum illum adducunt ex veteribus, nemine excepto, proferunt ad evincendam unitatem essentiæ in tribus personis. Provocamus omnes criticos biblicos ac rationalistas, ut vel unum afferant qui verba illa acceperit de consensu voluntatis vel affirmaverit cum consilio et contextu apostoli hunc textum conciliari non posse.

cœlestibus, atque ex hac ipsa lectionis diversitate discrimen patet quoad naturum testium inter se ¹⁾.

100. Et hæc de hoc gravissimo argumento in præsentia dicta sufficient. Si autem Deus dederit, peculiarem opportuno tempore edemus, forsitan dissertationem, in qua latius deducemus, quæ heic nonnisi contracta oratione, ut fert institutionum indoles, congregemus.

PROPOSITIO III.

Eadem veritas ex perpetuo ac constante ecclesiæ sensu traditionali confirmatur.

101. Ipsa recta ratio et ars critices docet aptissimam regulam ad verum dignoscendum tum legis, tum cujusquam antiqui scriptoris sensum esse usum ipsum, et intelligentiam eorum, qui ipsis coævi fuerunt, vel proxime secuti eos sunt ac multo magis si ab auctoribus ipsis hunc eundem germanum sensum fuerunt educti, seu percepérunt, quem deinceps posteritati transmiserunt. Jam vero sensum doctrinæ Christi Domini circa mysterium sanctissimæ Trinitatis, et apostolorum, qui tum viva voce, tum scriptis eam prædicarunt ac promulgarunt eum esse, quem tenet ecclesia catholica, certissimis documentis adstruitur deductis ab ætate apostolica usque ad S. Justinum M., et a Justino usque ad concilium nicœnum et constantinopolitanum I. Ab hac enim epocha et deinceps universalem hanc fidem in ecclesia obtinuisse unitarii et rationalistæ ultro fatentur.

102. Ut vero ad certas classes hæc documenta revocemus, ne confusionem ingerant, sic ea distribuimus. 1º Sit praxis ecclesiæ, ejusque agendi ratio cum novatoribus circa hoc mysterium; 2º fidei professiones, 3º confessiones martyrum, 4º hæretici, 5º judæi et pagani, 6º patres singillatim sumpti, 7º socinianorum ac rationalistarum impugnandi ratio.

103. Itaque I quod attinet ad ecclesiæ praxim, ejusque agendi rationem cum novatoribus, insigne documentum est perpetuitatis fidei nostræ baptismi collatio in nomine SS. Trinitatis, ecclesia autem nunquam intendit baptismum conferre in nomine patris omnium, filii Messiae, et vis divinæ ut recentiores unitarii autumant talem inesse vim huic formulæ, quin ullo unquam documento id ostendant, cum non sit nisi privata et nova ipsorum expositio. Imo ecclesia ex hac formula refellebat sabelianos personas confundentes ²⁾. Aliud documentum hujus praxis est re-

1) Cfr. Maran *op. cit. et loc. cit.*

universorum ac Domini Dei salvatoris

2) Cfr. Joan. Chrysost. loc. cit. et ante ipsum Justinus M. *apol. i. n. 61* referens modum regenerationis seu baptismi scribit: „Nam in nomine parentis

nostri Jesu Christi et Spiritus Sancti lavacrum in aqua tunc suscipiunt: Ἐπ' ὄντος γὰς τοῦ πατρὸς τῶν ὄλων καὶ δεσπότου Θεοῦ, καὶ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ

cepta a primis ipsis ecclesiæ sæculis doxologia his fere verbis concepta: *gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto*¹⁾, qua aperte et æqualitas simul et distinctio personarum exprimitur. Vix autem novatores aliqui impugnare aggressi sunt vel divinitatem alicujus personæ, vel earum distinctionem ut illico eos damnaverit, atque e sinu suo velut hæretica impietate infectos expulerit; ita se gessit cum ebionitis et cerinthianis, qui primo ipso ecclesiæ sæculo exorti sunt et Filii seu Christi divinitatem negarunt; ita postea cum Artemone ac Paulo samosateno eadem impietate obstrictis²⁾; eadem ratione resistit Theodoto coriario, Noeto, Sabellio, patripassianis, reliquis denique omnibus³⁾. Quod quidem argumentum est indubium veræ fidei, quam ecclesia semper professa est.

104. II. Fidei professiones, quæ ab apostolicis temporibus obtinuerunt, irrefragabile aliud suppeditant hujus fidei documentum. Harum in censem primo venit ipsum apostolicum symbolum, quod tironibus tradebatur; in hoc autem habetur pariter expressa fides in Deum Patrem, et Jesum Christum unicum Filium ejus, et in Spiritum Sanctum ut personas tres distinctas in eadem divina natura⁴⁾ ex sensu eccl-

Xρισοῦ, καὶ πνεύματος ἄγιον etc. et Tertull. lib. I, *contra Marcion.* c. 28. „Baptismus, inquit, regeneratio est hominis: quomodo regenerat, qui non generavit? Iteratio enim non competit ei, a quo quid nec semel factum est. Si consequio est Spiritus Sancti, quomodo Spiritum attribuet, qui animam prius non contulit?” Ex qua argumentatione constat Tertullianum pro certo sumiere adversus Marcionem Filium et Spiritum Sanctum in quorum nomine confertur baptismia Deum esse eo quod nemo possit regenerari ab eo, a quo is conditus non est. Sed quod frangit audaciam rationalistarum est usus antiquissimus in primitiva ecclesia receptus conferendi baptismia per trinam immersionem cum distincta trium personarum invocatione, de quo usu loquuntur canones apostolici antiquissimi ac præcise can. L. Trinam autem hanc immersionem, quam patres passim ab apostolica traditione repetunt, usurpatam esse ad distinctionem clarius designandam trium personarum tradit idem Tertullianus lib. *adv. Præsum* cap. 26, ubi sic cum perstringit „novissime mandans (Christus) ut tinguerent in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in singulas personas tinguimur.” Cf. Guill. Beveregius in *annot. ad cun. L. apost.* nec non in cod. *cunonum eccl. primit.* lib. 2, cap. 6.

1) Cf. S. Basilium *de Spiritu Sancto*

cap. 29, qui testatur se doxologiam, seu glorificationem „Deo Patri et Filio D. N. J. C. cum Sancto Spiritu gloria et imperium in sæcula sæculorum, amen: Τῷ Θεῷ πατρὶ, καὶ νῦν τῷ κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ χριστῷ σὺν τῷ ἄγιῳ πνεύματι, δόξᾳ, καὶ ρεστοῖς εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, ἀμήν, accepisse frequentatam in omnibus orationibus ac libris a S. Gregorio Neocæsariensi Thaumaturgo nuncupato, et a Firmiliane. Eandem præterea doxologiam frequentatam primis duobus ecclesiæ sæculis patet ex *constit. apost. nuncupatis* lib. 8, cap. 12, et rursum ibi cap. 13, et alibi passim; cf. apud Cotelarium SS. *patrum*, qui *temporibus apostolicis floruerunt* etc. *Antwerpiae* 1698, vol. I, pag. 199 et seqq. Joan. Bingham *orig. sive antiq. eccles.* vol. 5, lib. 13, cap. 2, §. 1 et seqq. innumera exempla profert ex remotissima antiquitate istius universalis usus penes christianos; cf. S. Joan. Damasc. in *epist. ad Jordan.* *de hymno trisugio* n. 6, ubi plura lectu digna habentur de recepta in ecclesia doxologia.

2) Vid. *epist. Alexandri episc. alexandrinus ad Alexandrum episc. constantinop.* apud. *Theodoreum h. eccl. lib. 1, cap. 3, Euseb. h. eccl. lib. 3, cap. 27, 28, Hieronym. Prolog. in Matth. ed. Vallars. tom. vii, pag. 5. Cf. *Petavium de trinit. præf. cap. 2, §. 1.**

3) Cf. *Petav. ibid.*

4) Unitarii omnia symbola antiqua recipiunt, ac præsidium suum omne con-

siæ; nec non alia fidei professio, quæ edita est a patribus alexandrinis in epist. synod. ad Paulum samosatenum, in qua exposito fidei dogmate cum hodierna fide consentaneo de Filii divinitate ac de Trinitate testantur, ita et prædicasse SS. patres, et sibi confitendum, profitendumque tradidisse¹⁾; tum deinde synodus prior antiochena adversus eundem Paulum coacta, in qua emittitur verbis his de SS. Trinitate fidei professio: *decrevimus fidem scripto edere, et exponere, quam a principio accepimus, et habemus traditam, et servatam in catholica ecclesia usque in hodiernum diem a beatis apostolis ... esse unum Deum ingenitum ... et Filium genitum, unigenitum, sapientiam, et verbum ac virtutem Dei ante sæcula, non præcognitione, sed substantia, et hypostasi Deum, Dei Filium etc.* concluditur autem: *et omnes ecclesiæ catholicæ nobiscum consentiunt*²⁾. Huc demum refertur fidei professio S. Gregorii Thaumaturgi, quam refert in ejus vita S. Greg. Nyss. quæ ita se habet: *Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo . . . Filius verus veri Patri . . . Unus Spiritus Sanctus . . . Imago Filii, perfecti perfecta; Trinitas perfecta, quæ gloria, æternitate, ac regno nec divisa est nec alienata*³⁾. Et hæc sufficient: ex quibus discimus; 1º quænam fuerit germana fides ecclesiæ tribus prioribus ecclesiæ sæculis circa mysterium SS. Trinitatis: 2º hanc fidem ab apostolis ad ecclesias traditione pervenisse.

stituunt in symbolo romano, quod sua simplicitate se commendet et unice proponat fidem in Deum Patrem, et Filium ejus unicum Dominum nostrum conceptum de Spiritu Sancto, cum cætera quæ huic symbolo addita sunt non apostolis sed patribus platonicis sint tribuenda; ita quidem Simon Episcopius, lib. 4, instit. cap. 23 et seqq. At perperam. Symbolum enim apostolicum etiam prout jacet evertit omnem impietatem unitariorum. Quid est enim credere in Deum Patrem, in unicum ejus Filium, et in Spiritum Sanctum, nisi credere in tres personas distinctas? Cum Deus dicatur Pater et Jesus Christus ejus Filius, nonne prædicatur unitas naturæ in Patre et Filio, si accipiantur, ut accipi debent, in sensu obvio et absque glossis et explicationibus unitariorum? Addo fideles prius bene instructos suis se circa verum sensum symboli antequam ad baptismum admitterentur.

1) Vid. *Epist. S. Dionys. episc. alex. adversus. Paulum samosat.* Sic vero se habent ejus verba post expositam doctrinam Trinitatis ac divinitatis Verbi et Spiritus Sancti „et sic confessi sunt eum (Verbum) sancti patres et ut consideremur ac crederemus nobis tradiderunt: Καὶ οὐτως ὠμολόγησαν αὐτὸν οἱ

ἄγιοι πατέρες, καὶ παρέδωκαν ἡμῖν ὄμολογεῖν, καὶ πιστεύειν: (in biblioth. veter. patr. græc. lat. tom. 1, pag. 275) et in fragm. adv. sabellian. n. 3, concludit „Ila scilicet divina Trinitas et sanctæ monarchiæ prædicatio integra servabitur: Οὕτω γὰρ ἀν καὶ ἡ θεία τριάς καὶ τὸ ἄγιον κηρύγμα τῆς μοναρχίας διασώζοιτο. Apud Athan. de decretis n. 2 i, pag. 1, opp. tom. 1, pag. 231, edit. Par. 1698, atque in bibl. Gallandi, tom. III, pag. 540.

2) Καὶ πᾶσαι οἱ παθολυπαὶ ἐπιληπταὶ συμφωνοῦσιν ἡμῖν. coll. conc. ap. Labb. 7 coll. 446.

3) Εἰς κύριος μόνος. ἐκ μόνου, Θεὸς ἐκ Θεοῦ . . . Υἱὸς ἀληθινοῦ πατρὸς ἀόρατος ἀοράτου, καὶ ἀφθάρτος ἀφθάρτου . . . Καὶ ἐν πνεῦμα ἄγιον . . . εἰςὼν τοῦ νιοῦ, τελείον τελεία, τριάς τελεία δόξῃ καὶ αἰδιότητι, καὶ βασιλείᾳ μὴ μεριζούσῃ, μηδὲ ἀπαλλοτριούμενη. apud Greg. Nyss. in ejus vita tom. III, pag. 516, qui refert hoc symbolum manu ipsius exaratum in ecclesia neocæsariensi asservari, et ad plebis instructionem quotidiano usu celebrari. Cf. annot. Ernest. Grahe ad defens. fidei Nicæn. Georg. Bulli in sect. 2, c. 12, §. 4.

Huic addi potest symbolum quod extat in const. apost. lib. 7, cap. 4, apud. Coteler. loc. cit.

105. III. Martyrum confessiones non minus illustre documentum suppeditant receptæ fidei de SS. Trinitate in universa ecclesia. Omissis igitur quæ expresse et directe spectant ad divinitatem Filii, de qua inferius, in actis MM. Lugdun. qui passi sunt an. 17, M. Aurelii legitur, quod S. Epipodius hæc verba profuderit coram præside, qui os martyris elidi pugnorum ictibus jusserat; *Christum cum Patre ac Spiritu Sancto Deum esse confiteor*; atque in actis S. Polycarpi, qui non solum ab apostolis edoctus et conversatus cum multis ex eis (ut ait S. Irenæus) qui Dominum viderunt, sed etiam ab apostolis in Asia, in ea, quæ est Smyrnis, ecclesia constitutus episcopus ... hic docuit semper, quæ ab apostolis didicerat, quæ et ecclesia tradidit, et sola sunt vera; hic, inquam, in oratione quam ante martyrium fudit, hæc habet, *propterea et de omnibus te laudo, te benedico, te glorifico, per sempiternum pontificem Jesum Christum dilectum Filium tuum; per quem tibi cum ipso in Spiritu Sancto gloria nunc, et in futura sæcula sæculorum. Amen*¹⁾). In his profecto absque ambagibus absoluta confessio habetur et trium personarum distincta commemoratione in una divina essentia subsistentium. Quid ad hæc unitarii et rationalistæ cum suis metaphoris et platonismo?

106. IV. Testes præterea sunt fidei nostræ ipsi ecclesiæ infensissimi hostes, hæreticos in primis dico, qui tribus prioribus religionis christianæ sæculis ab ecclesia expulsi sunt. Hos in duas classes dispertior: in eos nempe, qui intemeratam cum ecclesia catholica fidem de Trinitate servarunt et in eos, qui eam adorti sunt. Jam vero in priorum censem veniunt nazarei, quorum secta antiquissima est, et apostolis coæva, nec non docetæ et phantasiastæ, ac gnosticorum quamplures sectæ. Ad aliam classem refero ebionitas, cerinthianos, Theodotum coriarium, carpocratianos, gnosticos reliquos, Pauli samosateni asseclas, sabellianos.

107. Jam vero primæ classis hæreticos recte sensisse de Trinitate, ac divinitate Filii produnt omnes antiqui scriptores, qui eorum errores recensent. De nazareis, præter Justinum, Hieronymum et Augustinum, qui testantur eos recte de divinitate Christi sensisse, et hoc nomine præsertim distingui ab ebionitis²⁾, testis est locupletissimus auctor recognit. et homil. sub nomine Clementis Rom., cuius jam meminit Origenes³⁾. Hic

1) Apud Eus. *H. E.* lib. 4, cap. 14. Cf. Murau. *opp. cit.* lib. 2, cap. 4, Ruinart. *actu mm. sincera.*

2) Cf. diss. 7. *Damascenic.* doctissimi P. Le-Quien qui copiosissime præ cæteris egit de nazareis, ubi in antecessum confutatus est Mosheimius, qui in institutionibus hist. christianæ antiquioris

Helmstadii 1737, nonnisi ante sæc. 4, eos extitisse autimat.

3) Tom. iii, in *Genes. philoc.* cap. 22 et in *Math. xxvi*, 6; quod quidem eorum antiquitatem demonstrat. Scripti censentur hi libri sæc. ii, exeunte; ac post an. 170.

igitur auctor qui erat ex nazaræis ¹⁾ his verbis docet unum et eundem cultum SS. Trinitati adhibendum esse: *ad te enim pertinet æterna gloria, laus Patri et Filio et Spiritui Santo in omnia sœcula, amen* ²⁾; item baptismum conferri *ter beata invocatione* nempe trium divinarum personarum, ut liquet ex verbis nuper citatis; tum ex iis quæ alibi idem auctor scribit. *Ad ultimum autem, inquit Petrus. admonui eos, ut priusquam progrederemur ad gentes prædicare eis agnitionem Dei Patris, ipsi reconciliarentur Deo, suscipientes Filium ejus. Aliter enim nullo modo eos ostendi posse salvari; nisi per Spiritus Sancti gratiam trinæ invocationis dilui baptimate properarent* ³⁾). Docetas autem et phantasiastas, ac alias gnosticorum sectas solam detraxisse Christo humanam naturam, quod Deo indignam putarent, testes sunt S. Irenæus ⁴⁾, Clemens Alex. ⁵⁾, Tertullianus ⁶⁾, Origenes ⁷⁾, Pamphilus in apologia ipsius Origenis ⁸⁾, Novatianus ⁹⁾, ut cæteros recentiores prætermittam; ergo hæretici isti omnes præter Patrem aliam agnoscebant in Deo personam: sed præterea Trinitatem agnovisse et admisisse nobis concedunt ipsi unitarii, qui viderunt hos hæreticos sibi non favere, et principes esse volunt nescio cujus Trinitatis allegorice fingendæ ¹⁰⁾). Cum autem, ut alibi a nobis observatum est ¹¹⁾, hæretici illa, in quibus nobiscum consentiunt, nonnisi ab ecclesia, a qua vel discesserunt vel expulsi sunt, mutuati fuerint, totidem testes sunt fidei, quæ obtinebat in ecclesia ea ætate, in qua ab ea divisi sunt. Divisi porro sunt plerique ex recensis hæreticis ab ecclesia catholica vel sub ipsis apostolis, vel paulo post; ergo.

1) Cf. Maran. lib. 2, cap. 7, §. 4.

2) Hom. 3, cap. 72. Σοῦ γάρ ἐστιν δόξα αἰώνιος, ὑμνος πατρὶ καὶ ἀγίῳ πνεύματι εἰς τοὺς οὐρανάς αἰώνας, ἀμήν.

3) Ibid. cum diss. cit. Guillelmi Beveregii de trina immersione.

4) Lib. 3. adv. Hæres. cap. 17 et 18 ed. Massueti.

5) Pædag. lib. 2, cap. 8.

6) In lib. cont. Marc.

7) In Joan. pag. 154, vol. 2, edit. Huetii Colon. 1685.

8) In bibl. pp. Gallandi tom. iv, pag. 23 et seqq.

9) Lib. de Trin. cap. 18.

10) Cf. Maran lib. 2, cap. 8. Etenim auctor Irenici irenicorum Simonis nugas Justino fucum fecisse declarat. Si auctor platonismi reiecti fatetur gnosticis Verbum præexistens placuisse pag. 25 alibi vero, nempe pag. 74 cerinthianis hunc platonicismum adscribit, postea vero pag. 379 adscribit Marco ajens „Valentinianus Marcus, ut discimus ex lib.

1, Irenæi cap. 12, auctor est allegoricæ de Jesu Christi conceptione interpreta-

tionis, id est, primus eam ad sensum contemplationis et mysterii extulit.” Si quidem isti nesciunt ubi pedem figant atque consistant. Cæterum hæreticos istos omnes non secus ac valentianos, ipsosque manichæos ostendit Maran loc. cit. recte de divinitate Verbi sensisse ac solum circa humanitatem Christi errasse.

His si addatur, Praxeum ejusque asseclas accusasse catholicos tritheismi, eo quod ipsi tres personas distinctas colerent, teste Tertulliano cont. eund. cap. 3, scribente „Duos et tres jam jactitant a nobis (catholicis) prædicari, se vero unius Dei cultores præsumunt: quasi non et unitas etc.” habetur ineluctabile testimonium receptæ apud catholicos fidei de unitate naturæ divinæ et trinitatis personarum, ut enim *ibid.* explicat Tertull. cap. 2, *tres sunt unius substantię et unius status, et unius potestatis;* quia unus Deus, ex quo (tres) in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti deputantur.”

11) Tract. de vera relig. pag. 2, prop. 5, n. 96.

108. Nunc facile est id ipsum concludere ex iis hæreticis, qui apostolicam fidem de Trinitate labefactare ac corrumpere nisi sunt. Ex his tria habemus 1º quod eam adorti fidem fuerint, quæ in ecclesia obtinebat, alias eam minime impugnassent, neque ut hæretici et novatores fuissent ab eadem expulsi: 2º Quod adeo firma esset et universalis antiqua hæc fides, ut nullos ferme sectatores nacti fuerint harum hæreton architecti, et vix natæ defecerint, vel in tenebris delituerint¹⁾; 3º quod eorum impugnatores ipsis opposuerint perpetuam contrariam traditionem, et consensum omnium ecclesiarum, ita ut, ne detegerentur ipsorum errores, nonnisi clanculum et inter verborum ambages eos proponerent²⁾. Sectæ igitur omnes antiquæ sive illæ, quæ intactam SS. Trinitatis fidem retinuerunt sive illæ, quæ contra ipsam insurrexerunt, totidem testes sunt fidei, quam a Christo et ab apostolis ecclesia catholica incolumem servavit usque ad nicœnam synodum, quæque a nicœna synodo ad nos usque pervenit de tribus divinis ac distinctis personis in eadem essentiæ unitate.

109. V. Sed testes præterea sunt ipsi judæi et pagani. Etenim semper in eo controversiæ cardo fuit inter christianos et inter judæos et paganos, quod judæis fuerit scandalum prædicatio Dei crucifixi, gentibus autem stultitia, ut patet ex epistola, quam adversus judæos scripsit Barnabas, seu saltem anti-quissimus auctor sub ejus nomine, ex dialogo S. Justini cum Tryphone, qui hoc perpetuo objicit; ex difficultatibus, quas promovet ex persona judæi Celsus lib. II Origenis contra ipsum; quod spectat ad ethnicos ex disputationibus Arnobii, Cypriani, Tertulliani, Lactantii etc. adversus eosdem, ex irrisionibus et exprobationibus præsidum, dum martyres ab hæc insanis, ut

1) Soli enim ebionæ ab initio ex hæreticis divinitatem Christi negarunt, pauci omnino, quique numerari poterant, et sic permanisset nisi identidem eandem impietatem instaurassent Paulus samosatenus, aliqui obscuri hæretici qui vix noti essent, nisi Arius ut videbinus, cum asseclis suis totum iterum turbasset christianum orbem. Certe cum Paulus samosatenus novitatis suas obtruderet, patres conc. antiocheni ut testatur Euseb. lib. 6, cap. 30, scripserunt ad omnes provincias, et antequam damnareretur, sex episcopi conati sunt literis missis eum ab errore revocare. In hac epistola sic de omnium ecclesiarum consensu gloriantur: „omnes ecclesiæ catholicæ nobiscum consentiunt” et hæc quidem sæc. III.

2) Exploratum est hæreticos et novatores omnes quovis tempore etsi novitatem in doctrina inducere tentarent vel tentent, affectasse tamen atque affecta-

re similitudinem sermonis, qui obtinet in ecclesia catholica, ne si aperte traducerent novitates suas, statim in ipso exordio catholicorum impetu opprimerentur. Hoc verum factum præcise etiam novimus ab hæreticis antiquis doctrinam de divinitate Christi vel Spiritus Sancti labefactare tentantibus. Errores enim suos quibusdam velut integumentis obvolvebant, tum ut episcopos et presbyteros laterent, tum ut imperitis venenuni suum callide propinarent” et propter hoc, inquit presbyter apostolorum discipulus apud Irenæum lib. 4, cap. 32, hi, qui alienas doctrinas inferunt, abscondunt a nobis quam habent de Deo sententiam, ne victi salvari periclitentur.” Quamobrem recte concludit Maran. lib. 2, cap. 5, §. 4. testes sunt ipsi hæretici doctrinam apostolicam, quæ ab eis nefarie violata fuerat, omnibus catholicis sive doctis sive indoctis ratam et exploratam esse.

ipsi vocabant, retractarent. Sed praeclarissimum documentum communis hujus fidei inter christianos illud est quod exhibit Lucianus, seu quisvis alias est auctor dialogi qui *Philopatris* inscribitur¹⁾, hic enim Christianorum mysteria et catechumenorum instituendorum rationem satis apte describit. In hoc porro inducitur Critias jurans per varios ethnicorum Deos, quos respuens Triphon, vult ut Critias juret per *Deum alte regnantem, magnum, immortalem, Filium Patris, Spiritum ex Patre procedentem, unum ex tribus, et ex uno tria*²⁾: *haec tu Jovem puta, hunc existima Deum*³⁾, quibus verbis aperi- tissime continetur Christianorum fides de tribus personis dis- stinctis in eadem divina essentia subsistentibus, et per quam ab ethnicis ipsi discrepabant.

110. VI. Testes patres singillatim sumpti. Cum vero contendant unitarii Justinum M. utpote Platonis institutis enutritum omnium primum hanc personarum Trinitatem in ecclesiam in- tulisse, ac omnes infecisse⁴⁾, ut ostendamus eos impudentissime esse mentitos patres, et scriptores in medium afferemus Justino anteriores. Anterior itaque Justino est auctor epist. S. Barnabæ inscriptæ, hic porro vocat Christum *Dominum orbis terrarum, cui dicit Deus ante constitutionem mundi: faciamus hominem etc.*⁵⁾ et rursum affirmit: *Deum non venisse vocare secundum personam, sed super quos Spiritum præparaverat*⁶⁾; et en tres personas: Patrem qui dixit Filio facia- mus, et Filium vocantem eos, super quos Spiritum S. præparaverat, et quidem consubstantiales, cum Filium Dominum seu Deum vocet subsistentem in sinu Patris, et Spiritum S. præparatum, seu missum a Filio. Anterior Justino est Hermas, qui dicit *Filium Dei omni creatura antiquorem esse, ita ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam*⁷⁾, et

1) De auctore hujus dialogi magna est inter eruditos controversia. Sunt enim qui Luciano anteriorem faciunt; alii protrahunt usque ad ætatem Juliani imperatoris, futilibus, ut nobis videtur, conjecturis, ducti ut Gesnerus in diss. mox citanda. Alii volunt esse ipsum Lucianum. Cfr. *Dissertat. Matthiae de ceta- te et auctore dialogi Lucianæ, qui philopatris inscribitur ad calcem vol. 3. opp. Luciani edit. Joan. Frid. Reitzii Amstet.* 1743.

2) Ethnico homini hæc permittenda et irrisori Christianorum. Cæterum catho- lici non dicunt *tria* sed *tres*.

3) Υψηλόντα θεόν, μέγαν, ἀμβροτον, οὐοανιύντα, νιὸν πατρὸς, πνεῦμα ἐν πα- τρῷς ἐπιφενόμενον, ἐν ἐκ τοῖσιν, καὶ ἐξ ἑρός τοῖς, ταῦτα νόμιζε Ζῆνα, τόνδη γνοὺν θεόν. n. 12.

Alia testimonia judæorum et ethnicorum cfr. apud Maran. lib. 2. cap. 2.

4) Ita quidem auctor platonismi re- tacti Steph. Curcellæus in *quatern. diss. Clericus op. cit.* aliique passim sociniani, quibus assentiunt rationalistæ ut Wegsch. §. 88.

5) C. V. Cfr. de hoc testimonio Georg. Bull. *defensio fidei nicæne sect.* 1. cap. 2. §. 2. vol. 1. fol. Lond. 1703 cum *annotatis Joan. Ern. Grabe*, ubi plura alia ex eadem epist. in rem nostram testi- monia proferuntur.

6) Cap. 19. Sic in gr. textu hæc verba sonat: ὅτι ἡλθεν οὐχ ἐπὶ πρόσωπον καλέσαι, ἀλλ᾽ οὐς τὸ πνεῦμα γνοίμασε. In nonnullis enim hujus epistole partibus originalis textus desideratur, nec supe- rest nisi versio.

7) Lib. 3. simil. 9. cap. 12. in *bibl. pp. Gall.* tom. 1.

paulo infra meminit Spiritus S. subdens qui crediderunt Deo per Filium ejus induiti sunt Spiritum hunc¹⁾). Anteivit Justinum S. Clemens Rom. qui vivit, inquit, Deus et Dominus J. C. et Spiritus S.²⁾ tum beatus vir, qui cognoscit Patris donum per processionem sanctissimi Spiritus³⁾ qui rursum in ep. I. ad Cor. cap. II, meminit passionis Dei et effusionis Spiritus Sancti. Praecessit S. Justinum Polycarpus, cuius superius luculentissimum testimonium de SS. Trinitate posuimus; præcessit S. Ignatius M., qui in ep. ad magnesianos scribit: *studete igitur ut confirmemini in dogmatibus Domini et apostolorum... in Filio et Patre et Spiritu Sancto*⁴⁾ et rursum *Subjecti estote episcopo et vobis mutuo, ut Jesus Christus Patri secundum carnem, et apostoli Christo et Patri et Spiritui*⁵⁾. Anteriora sunt S. Justino acta martyrii ipsius S. Ignatii, quæ clauduntur hac ratione, *cursum perfecit* (Ignatius) *in Christo Jesu D. N. per quem et cum quo Patri gloria et potentia cum Sancto Spiritu in sæcula. Amen*⁶⁾, quibus profecto non poterat clarius dogma adstrui SS. Trinitatis.

111. His accedit auctor carminum sybillinorum, quæ citantur a S. Justino. Porro vetustissimus ille scriptor lib. VII hæc habet

„Potens genitus est Verbum Patri, et Spiritu Sancto
Carnem indutus, cito evolavit in Patris domos⁷⁾.”

112. Demum cæteris omissis quod impudentiam unitariorum frangit, ipse est S. Justinus, qui de se referens, quod a sene presbytero cui acceptam refert conversionem suam, didicerit Spiritum Sanctum regiam mentem esse, qua anima humana non exornata Deum videre non potest: tum Christum verum et æternum esse Dei Filium a prophetis denuntiatum una cum Patre invocandum⁸⁾.

113. VII. Demum testes hujus veritatis vel inviti sunt ipsi unitarii ac rationalistæ sua ipsa agendi ratione, nam in primis nobis dant a nicœnæ synodi ætate universam ecclesiam pervasisse doctrinam de SS. Trinitate; cum autem perspicua a catholicis adducta essent documenta fidei nostræ nicœnæ synodo ante-

1) Ibid. cap. 13.

2) Apud. S. Basil. lib. de Spir. Sancto cap. 29. n. 72 pag. 61 tom. III. opp. edit. Maur.

Zῆ ὁ Θεὸς, καὶ ὁ κύριος Ἰησοῦς Χρι-

στὸς, καὶ τὸ ἄγειρον.
3) Μαράριος ἀνὴρ ὁ γεννώσκων τὴν τοῦ

πατρὸς δόοιν δὲ ἐκπορεύευες τοῦ πανα-

γίου πνεύματος. Inter fragm. in bibl. pp.

Call. pag. 44. tom. I.

4) Cap. 13. Σπουδάζετε οὖν βεβαιωθῆ-

γαι ἐν τοῖς δογμάσιν τοῦ κυρίου, καὶ τῶν

ἀποσολῶν... ἐν νῦν καὶ πατρὶ καὶ ἐν πνεύ-

ματι.

5) Ibid. Υποτάγητε τῷ ἐπισκόπῳ, καὶ

ἄλληλοις, ὡς Ἰησοῦς Χριστὸς τῷ πατρὶ,

κατὰ σάρκα, καὶ οἱ ἀποστολοὶ τῷ Χριστῷ

καὶ τῷ πατρὶ, καὶ τῷ πνεύματι.

6) Cap. 7. Τελειωσαντι δρόμον ἐν Χρι-

σῷ, Ἰησοῦ τῷ κυρίῳ ἡμῶν δὲ οὐ καὶ μεθ'

οὐ τῷ πατρὶ ηδόξα καὶ τῷ πνεύματος οὐν τῷ

ἄγιῳ πνεύματι εἰς αἰώνας. Αμήν.

7) Αὐθέντης γένετο λόγω πατρὸς (vel

ut corrigit Maran γεννάτο λόγος πατρὶ)

πνεύματι δ' ἄγιῳ Σῶματιε δυσάμενος τα-

χὺς ἐπτάτο πατρὸς εἰς οἴκους.

Plura alia ibid. vid. testimonia quæ in

eandem doctrinam conspirant, lib. 2.

cap. I. §. 5.

8) V. Dial. cum. Triph. a n. 4. ad 7.

riora, se receperunt ad Justinum M., eumque primum hujus dogmatis auctorem ex præconcepto platonismo affirmarunt; cum tamen adhuc luculenta sint documenta Justino antiquiora, recurrerunt ad nescio quam Trinitatem ab ebionitis allegorice excogitatam: sed neque hic consistere potuerunt, opponentibus catholicis documenta virorum apostolicorum, qui maxime ebionitas exagitarunt; tandem deposita larva tradere non erubuerunt apostolum Joannem, aliosque scriptores sacros ex Platone vel saltem ex hebraica cabalistica doctrina didicisse dogma istud, ac præconceptas opiniones suas Christi effatis affinxisse¹⁾. Ergo nobis dant ab apostolis usque ad Justinum M., a Justino usque ad nicœnam synodum, a nicœna synodo usque ad nos profluxisse doctrinam de una divina essentia ac Trinitate personarum, nunc restat inquirendum an socinianorum ac rationalistarum commentis majorem fidem adhibere debeamus quam universæ ecclesiæ, quam toti antiquitati sacræ et profanæ, juxta dicta, quam ipsis apostolis et evangelistis. Ferant ipsi sententiam.

DIFFICULTATES.

114. I. Obj. 1º Patribus apostolicis, qui quidem sicut plerique prioris ævi christiani Deum Patrem, Filium et Spiritum S. profitebantur, dogma illud de Trinitate plane ignotum fuit. 2º Sed jam inde ab ipsis rei christianæ primordiis alii Jesum pro

1) Ne hæc exaggerata atque amplificata videantur, proferam ex iis nonnulla testimonia ex quibus perversa istorum rationalistarum sentiendi ratio omnibus palam fiat. Sic igitur scribit Wegsch. §. 83. „Joannes quidem postquam alexandrinorum judæorum quibusdam philosophematibus, quorum vestiga in ipso V. T. atque apocryphis extant, imbutus erat, magistri summe admirandi virtutem ex oculis sublatam sublimioribus phantasiæ imaginibus sic exornavit etc.”

Huic præiverat Paulusius *comment.* 4 pag. 8 et seqq. Eichhorn. *Einleit. in das N. T. seu introd. in lib. N. T.* II. 158 et seqq. Bertold. I. *Christologia judæorum* 104 et seqq. et Kuinoel in *comment. in lib. N. T. hist.* III. 63 et seqq., quibus ideæ λόγον a Philone et ab Joanne adumbratæ, si non plane easdem, si millimas tamen, substratas fuisse notiones, ex eodemque V. T. et librorum apocryphorum fonte profectas plurimis jam probatum est.

Rursum Wegsch. 85 „Luce clarius patescit scriptores sacros sancta quadam magistri reverentia commotos esse ut ad summam ejus virtutem atque ex-

cellentiam commendandam ex judæorum et alexandrinorum et palestinensium de virtutibus seu viribus quibusdam divinis sub personarum specie cogitatis . . . in Jesum transferrent, quæque pro suo quisque ingenii scientiæ et phantasiæ modulo aptissima duxisset etc.” Sic Baumgarten-Crusius *Bibl. Theol.* pag. 382. inquit: „Diversitas notionis seu ideæ (quæ nempe in apostolis reperitur) dum tamen eadem in ipsis viguerit persuasio excellentiæ Christi, jam ostendit, apostolos nec intendisse, nec potestate fuisse donatos hac in re dogma aliquod proponendi.”

Dum hæc leguntur in profanis istis hominibus statim mentem subeunt, quæ S. Irenæus lib. 3. *cont. Hæres.* cap. 12. de antiquis hæreticis scribit, quæ apprime quadrant in hæreticos nostri temporis; siquidem idem spiritus omnium hæreticorum est, ac præsertim in eos quos recensuimus rationalistas” putaverunt, inquit, semetipsos plus invenisse, quam apostoli... et apostolos quidem *adhuc quæ sunt judæorum* sentientes annuntiasse evangelium, se autem sinceriiores et prudentiores apostolis esse.”

homine tantum eximio habuere, quorum in numero sunt ebonitæ, eosque secuti Theodotus Byzantius et Artemon; alii docetismum præ se ferentes (cf. Joan. IV, 2. II. Joan. 7.), uti gnostici, qui ad cabalistarum de *emanatione* quadam virium divinarum sententias accessissent, æonem scilicet vim quandam, quæ a divina natura promanasset, cum Jesu conjunctam fuisse, statuere¹⁾. Ergo.

115. Resp. ad 1^m, Dist. Ignota erat *terminologia* hujus dogmatis, *trans.* dogma ipsum, *neg.* Voces *naturæ*, *personæ*, *Trinitatis* etc. serius fortasse inductæ sunt, quod non abnui-
mus; neque adhibitæ ab ecclesia, neque in usum adscitæ a pa-
tribus, nisi cogentibus hæreticis, qui confusione verborum sum-
mopere delectantur ad facilius proprias novitates ac impieta-
tes propinandas; ast ex hoc inferre non licet incognitum fuisse
dogma ipsum, eo ipso, quod ut adversarius fatetur, patres
apostolici ac plerique prioris ævi christiani professi fuerint Deum
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quos certum est ut
Deum habuisse, et distinxisse tamen Filium a Patre, et Spir-
itum Sanctum ab utroque, quin divinitatem multiplicarent, in
hoc vero præcise dogma consistit. Ex ignoratione autem termi-
norum, seu vocum concludere ignorationem rei perinde esset
ac concludere quempiam ignorare existentiam Petri, e. g. ac
Pauli eo quod eorum nomina ignoret. En dialecticam rationa-
listarum, qui apicem sapientiæ attigerunt, respectu quorum
cæteri omnes plebs ac populus sunt²⁾.

116. Ad 2^m, Dist. Et ideo quia recederent a recepta ecclæsiæ fide damnati sunt et ab ecclesia expulsi, *conc.* quasi du-
bia esset vera ecclæsiæ fides, *neg.* Eadem nempe ratione, qua
nefas est inferre incertum in ecclesia esse, num adulteria alia-
que infanda facinora honesta sint nec ne, eo quod aliqui me-
thodistæ et fanatici negaverint esse inhonesta. Talis porro est
inductio adversarii nostri. Addo præterea memoratos hæreticos
non errasse directe contra Trinitatis dogma sed potius contra
divinitatem Christi Jesu, eo quod negarent Filium Dei assump-
psisse in unitate personæ humanitatem, nec ei fuisse conjunc-
tum nisi in baptismate, vel quacumque alia ratione sua com-
menta exponerent, ut patet ex patribus, qui eos impugna-

1) Ita Wegsch. §. 88.

2) Apposite S. August. lib. 7. *de Trin.*
cap. 4. n. 7. „Loquendi causa, inquit,
de ineffabilibus, ut fari aliquo modo
possemus, quod effari nullo modo pos-
sumus, dictum est a nostris græcis una
essentia, tres subsistentiæ: a latinis au-
tem una essentia, vel substantia, tres
personæ... et dum intelligatur saltem
in ænigmate, quod dicitur, placuit ita
dici, ut diceretur aliquid, cum quære-

T. IV.

retur, quid tria sint, quæ tria esse fides
vera pronuntiat, cum et Patrem non di-
cit esse Filium et Spiritum Sanctum,
quod est donum Dei nec Patrem dicit
esse nec Filium” et n. 9. „Quid igitur
restat, nisi ut fateamur loquendi neces-
sitate parta hæc vocabula, cum opus es-
set copiosa disputatione adversum insi-
das vel errores hæreticorum?” Quod
quidem ibidem pluribus exemplis confir-
mat, et rursum cap. 6. n. 11.

runt¹⁾, et nos exposuimus in probationibus; neque adversarius diffitetur, ut ex allatis ejus verbis non obscure deprehenditur, etsi illorum theoriā non satis apte ac fideliter expōnat²⁾.

117. II. Obj. 1º Sententia vindicans Filio et Spiritui S. hypostasin, qui tamen Patri subessent, praeuntibus Justino M. et Theophilo antiocheno, qui verbum seu *λόγος ἐνδιάδετον προφορικόν* (*immanens* et *prolatitium*) distinguit, Irenæo, Clementi Alex. doctrinæ de *emanatione* Verbi et Spiritus Sancti auctore prævaluuit. 2º Hæc namque duæ sententiæ præcipue ævo ante-niceno per ecclesiam maxime propagatæ cernuntur. Doctrina autem de Trinitate hypostaseon a Tertulliano potissimum amplificata atque exornata est et ab Origene, qui notionem generationis æternæ proposuit, itemque a Dionysio, episcopo romano, qui consubstantialitatem Filii, scilicet substantiam Filii eandem esse cum substantia Patris, ejusque subsistentiam in Patre defendisse, proximeque ad sententiam formulæ orthodoxæ postea definitæ accessisse perhibetur³⁾. 3º Cæterum formulam hanc publice receptam neque scriptores sacri diserte tradiderunt, neque ecclesiæ doctores affinxerunt ante sæculi III exitum, 4º quo quidem tempore ad *paganismi* errores suscipiendos procliviorē fuisse ecclesiam constat⁴⁾. Ergo.

118. Resp. Ad 1º, Neg. Hoc est gratuitum mendacium. Nos contrarium ostendimus in probationibus, quas ab ætate apostolica deduximus usque ad S. Justinum et Theophilum⁵⁾. Restat propterea explicandum adversariis, qui factum fuerit ut nemo catholicorum restiterit Justino et Theophilo, restiterint

1) Cfr. Petav. lib. 7. *de Incarnatione* capp. 2. et 3.

2) Cfr. Maran *op. cit.* lib. 2 a cap. 7 ad cap. 13, ubi fuse ostendit seclas omnes totidem testes esse receptæ in universa ecclesia catholica fidei de mysterio SS. Trinitatis.

3) Wegsch. loc. cit.

4) Ibid. §. 97.

5) Placet ad pleniorē rationalistarum confutationem verba hic subjicere quibus S. Irenæus testatur doctrinam Trinitatis ab universa ecclesia receptam sæc. eecl. II et III ab apostolis" etenim, inquit, lib. I cap. 10 ecclesia tametsi per universum orbem usque ad extremos terræ fines dispersa fidem eam ab apostolis eorumque discipulis acceptam, quæ est in unum Deum Patrem omnipotentem, . . . et in unum Jesum Christum Filium Dei nostræ salutis causam incarnatum et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas Dei dispensationes, et adventus prædicavit . . . Hanc prædicationem cum acceperit, et hanc fidem,

quemadmodum prædiximus ecclesia; et quideni in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam dominum inhabitans: et similiter credit iis, videlicet quasi unam animam habens, et unum cor, et consonanter hæc prædicat et docet, et tradit, quasi unum possidente os. Nam etsi in mundo loquæ dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hac, quæ in Germania sunt fundatae, neque hæc, quæ in Hiberis, neque hæc, quæ in Celtis, neque hæc, quæ in Oriente, neque hæc, quæ in Ægypto, neque hæc, quæ in Lybia, neque hæc, quæ in medio mundi constitutæ (Hierosolymitana scilicet aliæque in Palestina constitutæ juxta veterem christianorum opinionem): sed sicut sol creatura Dei, in universo mundo unus et idem est; sic prædicatio veritatis, ubique lucet, et illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem veritatis venire." Sic contra veteres hæreticos Irenæus.

autem Praxeæ, Noëto, Sabellio, Paulo samosateno, et Beryllo bostrensi personas confudentibus. Nos facile id explicamus, quia nempe primi tradiderint doctrinam in ecclesia receptam, alii innovaverint.

119. Irenæus autem, Clemens Alex. ac Tertullianus ideo clarius et novis formulis expresserunt vetus dogma, eo quod impugnaverint novatores ejusdem dogmatis hostes, ut fit. Idem dicatur de Dionysio romano, qui se se opposuit Paulo samosateno eunique damnavit; prout jam damnatus fuerat a synodo alexandrina, aliisque duabus synodis antiochenis adversus illius impietas ac novitates coactis ¹⁾.

120. *Ad 2^m, Neg.* doctrinam, seu sententiam patrīpassianorum unquam *per ecclesiam* propagatam cerni. Vix exorta est ac vix innotuit hæc hæresis, ut undique contra ipsam clamatum sit. Et en fraudem delicati nostri rationalistæ qui in eodem censu collocat doctrinam catholicam, et doctrinam illorum nebulonum, quasi eadem utriusque ratio fuerit.

121. *Ad 3^m, Dist.* Scriptores sacri formulam Trinitatis diserte non tradiderunt, neque ecclesiæ doctores affinxerunt ante sæculi III exitum quoad sonum materialem; si sermo sit de scriptoribus sacris, *conc.* si de ecclesiæ doctoribus, *trans.* ²⁾; non tradiderunt rem postea formula illa expressam, *neg.* Controversia autem non est de verbis, nec verba materialiter in se spectata sunt objectum fidei nostræ, sed res per verba expressa, dum igitur constat de re et sensu, quid refert si formula serius inducta fuerit?

122. *Ad 4^m, Neg. suppositum.* Ridiculum sane est dicere ecclesiam procliviorē fuisse ad paganismi errores suscipiens sub finem sæc. III quando innumeri ex ipsius filiis ne se contaminarent paganismi erroribus inter acerbissimos cruciatus sanguinem et vitam profundebant ³⁾. Ridiculum præterea est ex

1) Vid. *collect. conc. apud Labb.* tom. I. col. 827 tum col. 831 832.

2) Transmisimus quod dicitur de voce *Trinitatis* non ante sæc. III usurpatā. Verum quidem est hanc vocem pri-
mum occurrere apud Theophilum Antioch. sæc. III scriptorem; sed non inde inferri potest vel debet hanc vocem illum omnium primum induxisse, eo magis quod ipse non ut novam proferat, sed tanquam usu receptam ac tritam. Ex hoc ad summum deduci posset pri-
mum documentum in quo hæc vox occurrat, pertinere ad sæc. III dixi *ad summum*. Nemo enim est qui nesciat hanc vocem occurrere in actis S. Andreæ apostoli conscriptis, ut præfertur, a pres-
byteris Achajæ sæc. I et II in his vero cap. I legitur „Pax vobis et omnibus,
qui credunt in unum Deum perfectum